Non sappiamo se nel 1192, allorché Ruggero conte di Laviano decide di donare all'abbazia fondata da San Guglielmo alcuni beni all'interno del casale di Massa, i monaci posseggano qualcosa nel casale. Ad ogni modo, la donazione li colloca da subito in una posizione privilegiata: Ruggero consegna a Montevergine la chiesa di Sant'Onofrio situata nel casale vicino al vallone che chiamano Colonna con tutte le sue pertinenze, più una starza chiamata San Quirico, due mulini e un "battinderium" che egli possiede nel casale. Le strutture – e probabilmente l'intero casale – non versano in buone condizioni, ragion per cui Ruggero, per risollevarle le sorti della località, concede completa facoltà di intervento sulle strutture ai monaci, liberi di intervenire anche sul corso d'acqua per rimettere in sesto le attrezzature.

Ruggero però non esce di scena e non cede, come pure ha riportato B. Figliuolo⁴⁶, i diritti signorili⁴⁷, né dona al monastero tutti i suoi fondi. Nella donazione non solo la chiesa di Sant'Onofrio viene localizzata "in tenimento nostro casalis Masse", ma anche il diritto di pascolo e di prelevare acqua è valido per i monaci "per omnia nostra tenimenta eiusdem casali", così come la legna potrà essere tagliata e raccolta "de demanio nostro" purché senza manifesto danno. Ruggero fa riattare i mulini e il battitoio affinché "semper possint bene et libere molere sine ulla eciam mo[lestia a] nobis et a hominibus nostris ipsis inlata, qui ad eadem molendina causa molendi perrexerint, sive de terra et tenimento nostro sint sive de alieno": il discrimine è se si è o meno uomini del conte, non del monastero. Coloro che usufruiranno delle concessioni del conte non sono del resto gli uomini del casale, bensì i "fratres" e gli "abitatores in predicta ecclesia Sancti Eunufri"⁴⁸.

forse interpolato, vengono confermati "omnia que concessione comitum vel baronum et aliorum fidelium nostrorum seu titulo emptionis intuitu pietatis eidem monasterio indulta sunt et donata", tra cui l' "obedienciam Sancti Marci de Petra Pulcina cum terris Pesci et Terre Rubee", *ibidem*, (17) p. 85.

⁴⁶ FIGLIUOLO, *Morfologia dell'insediamento*, p. 66.

⁴⁷ Nel cosiddetto *Catalogus Baronum*, il padre di Ruggero, Guglielmo, afferma di dovere sei militi per il feudo di Laviano, Calabretta e Massa, *Catalogus Baronum*, p. 88.

⁴⁸ "Ideo de pura nostra consiencia Dei nutu processit ut de bono in melius salutis fratrum ipsius monasterii et abitorum in predicta ecclesia Sancti Eunufri propensius providamus quatenus ex omni suffulti presidio, et temporaliter gaudeant a nobis purum accepisse obsequium et eorum sancitis assiduis oracionibus eterna gaudia cum Sanctis omnibus percepisse nos gratulari valeamus. Hac de causa concedimus parti ipsius monasterii et abitatores predictae ecclesie Sancti Eunufri pascua et aquas...", *CDV*, 871, marzo 1192.